
PREFEITURA DE LORENA 
EXTRATO DE CONTRATO  
TERMO ADITIVO Nº 01 – TOMADA DE PREÇO Nº 10/2015  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lorena. 
CONTRATADA: ESKELSEN – ARTEFATOS DE CIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ: 46.694.946/0001-88 
OBJETO: Em razão da desoneração de 1 % (um por cento) ocorrida na contribuição 
previdenciária informada na composição do BDI pela empresa Contratada, o valor global do 
contrato passa a ser de R$ 1.455.053,44 (Um milhão quatrocentos e cinqüenta e cinco mil e 
cinqüenta e três reais e quarenta e quatro centavos). 
Diante a redução, o valor correspondente ao convênio com o Ministério das Cidades passa a 
ser de R$ 1.439.568,00 e o valor proveniente de contrapartida do Municipio passa a ser de 
R$ 15.485,44, dividos em: 
Trecho 1: Repasse = R$ 458.451,78 e Contrapartida = R$0,00 
Trecho 2: Repasse = R$ 447.672,78 e Contrapartida = R$0,00 
Trecho 4: Repasse = R$ 287.593,44 e Contrapartida = R$0,00 
Trecho 5: Repasse = R$ 245.850,00 e Contrapartida = R$15.485,44 

 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2015 


